【发布单位】厦门市
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2008-09-16
  【生效日期】2008-09-16
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】福建省

厦门市人民政府关于加强汽车租赁业管理的通告

  为加强对汽车租赁业的管理，保护租赁经营企业和承租人的合法权益，促进汽车租赁业的健康发

展，根据国家有关法律法规，通告如下：

  一、交通行政管理部门是本市汽车租赁行业的行政主管部门，道路运输管理机构具体负责我市汽

车租赁行业的日常监督和管理。

  公安、工商、税务、物价、安监等行政管理部门按各自的职责，依法对汽车租赁实行监管。

  二、小型客车租赁经营企业应当依法进行工商登记和税务登记后方可进行小型客车租赁经营活

动。

  本通告所称的小型客车租赁是指用户出租不配备驾驶员的5座以下（含5座）客运车辆，并且按照

里程或时间收费的经营活动。

  三、小型客车租赁行业实行备案制度。小型客车租赁经营企业应当提交工商登记证明，税务登记

证明，停车场地证明，车辆产权、数量及技术检测证明，专业技术人员和管理人员名册等相关材料，

自本通告发布之日起30日内，到道路运输管理机构办理备案登记。

  新设立小型客车租赁经营企业、租赁经营企业增加或减少租赁车辆以及租赁经营企业歇业的，应

当在相应情形发生后30日内，向道路运输管理机构办理备案登记。

  道路运输管理机构对经备案的小型客车租赁经营企业及其租赁车辆等向社会公布。

  四、小型客车租赁经营企业应当遵守下列规定：

  1、加强车辆的日常维护，严格车辆安全性能检测，保持租赁车辆技术状态良好。

  2、遵守价格、税务等有关法律法规，使用统一的票据。

  3、使用由行业协会统一制订的小型客车租赁合同示范文本。

  4、建立安全生产责任制度，配备安全生产管理员，定期对从业人员进行遵纪守法、职业道德教育

和专业培训，提高从业人员素质。

  5、应当拥有自己的车辆，不得采取车辆挂靠的方式从事旅客运输等经营活动。

  6、不得向承租人提供劳务，不得从事其他经营性运输活动。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  五、承租人应当遵守下列规定：

  1、持有中华人民共和国有效机动车驾驶证。

  2、文明安全使用车辆，维护车辆清洁卫生，不得损害车辆及其附属设备。

  3、按照约定支付小型客车租赁费用。

  4、不得转租、抵押承租车辆。

  5、不得利用承租车辆从事违法犯罪活动。

  6、车辆承租期间，由于承租人过错发生租赁车辆被扣押或者交通违章的，应当依法承担相关责

任。

  六、交通行政管理部门指导设立汽车租赁行业协会。汽车租赁行业协会按照服务、自律、协调和

监督的原则开展活动，制定行业管理规范，加强从业人员培训，维护汽车租赁经营企业的合法权益。

  七、交通等行政管理部门应当建立举报投诉制度，受理社会各界对汽车租赁违法行为及违反本通

告行为的举报投诉。

  八、小型客车租赁经营企业违反本通告的，由交通行政管理部门责令改正；拒不改正的，对其违

法行为由有关行政管理部门依法予以严肃处理。

  九、本通告发布后，交通行政管理部门牵头组织公安、工商、税务、物价、安监等行政管理部门

联合对小型客车租赁行业进行整顿。对违法犯罪行为，由公安机关依法严厉打击；对无照经营行为，

由工商行政管理部门依法取缔；对其他违法行为，由有关行政管理部门依法进行处罚。

  十、本通告自2008年10月1日起施行。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited